
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di marzo alle ore 17,30, nella sala 
riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente; 
 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 
        consultivo dott. Erika Andenna 
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 

OGGETTO:  Rinnovo protocollo d’intesa avente ad oggetto “Progetto di teleriscaldamento a 
biomasse”. Approvazione. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso: 

- che l’autonomia energetica dei comprensori rappresenta una prospettiva irrinunciabile nell’attuale 
contesto di riferimento, dove i mutamenti climatici e le prospettive di esaurimento delle fonti 
fossili sono causa di concrete preoccupazioni e dibattiti; 

- che lo sfruttamento di energie alternative ha da anni un ruolo centrale nelle politiche degli Stati 
europei e sta subendo, al momento presente, una forte accelerazione in considerazione degli 
obiettivi climatici del Green Deal europeo entro il 2030; 

Considerato: 

- che la Comunità di montagna della Carnia è beneficiaria di un contributo pari a euro 10 MLN per la 
realizzazione dell’intervento “La Filiera dell’energia per lo sviluppo della Carnia. Primo lotto”; 

- che parallelamente la Mosaico s.p.a., società interamente controllata dalla BURGO Group s.p.a., ha 
avviato le procedure per integrare il proprio sistema di produzione di energia con l’installazione, 
presso lo stabilimento sito in Comune di Tolmezzo, di una caldaia a biomasse della potenza di 25 
MWt per un investimento stimato in oltre 30 MLN di euro, da sostenere con risorse proprie; 

- che la società Mosaico s.p.a. si è resa disponibile a fornire alla Comunità di montagna della Carnia 
circa 17 MLN kWh/a di energia termica da destinare alla rete di teleriscaldamento di cui al 
progetto di Filiera; 

- che in coerenza con gli obiettivi per il 2030 dell’Unione Europea in materia di ambiente, energia e 
clima, la Regione intende perseguire una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva attraverso 
l'avvio di una strategia capace di valorizzare la posizione geografica, i patrimoni e le eccellenze 
sapendo selezionare le proposte da cui trarre il massimo beneficio nell'ambito dello sviluppo 
sostenibile e dell’economia verde; 

Rilevato che al fine di perseguire gli scopi su esposti la Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia (RAFVG), il 
Comune di Tolmezzo, la Comunità di montagna della Carnia, il Consorzio Boschi Carnici, la Mosaico s.p.a. e 
la Burgo s.p.a. in data 6 settembre 2023 sono addivenuti alla stipula di un Protocollo d’Intesa con il quale si 
è inteso agevolare l’efficace azione integrata tra le stesse Parti, nonché favorire la sinergia tra pubblico e 
privato, coniugando il percorso di decarbonizzazione legato a: 

- l’installazione di una caldaia a biomasse della potenza di 25MWT  

27/2025 



 
 
 

- la realizzazione di una nuova rete di teleriscaldamento nel Comune di Tolmezzo, 
-  perseguire la migliore collaborazione tra le Parti nello svolgimento delle attività tecnico-

amministrative correlate sia alla fase programmatoria e progettuale, sia a quella autorizzativa, 
esecutiva e di monitoraggio della realizzazione degli impianti; 

Rilevato altresì che ai sensi dell’articolo 12 del predetto Protocollo, lo stesso giungeva a scadenza in data 6 
settembre 2024 senza che venisse prorogato il medesimo; 

Preso atto che la realizzazione integrata del progetto di teleriscaldamento permetterebbe di conseguire 
una gestione più efficiente e più economica sia dell’impianto sia della materia prima locale, e che la 
comunità locale fruirebbe di importanti benefici ambientali ed economici; 

Ritenuto opportuno allo stato attuale, in considerazione della rilevanza e strategicità dell’intervento in 
argomento, rinnovare il Protocollo d’Intesa di cui alle premesse, quale strumento attraverso il quale 
coniugare i differenti interessi pubblici sottesi e prevedere un utile coordinamento dell’azione di tutti i 
soggetti, istituzionali e non, a diverso titolo coinvolti, rinviando ad un eventuale successivo Accordo di 
programma la definizione degli aspetti più puntuali e vincolanti tra le parti, soprattutto in materia di 
approvvigionamento delle materie prime; 

Dato atto che il rinnovato Protocollo d’intesa avrà una validità della durata di mesi 36 a decorrere 
dall’ultima sottoscrizione e prima della scadenza potrà essere prorogato, tramite scambio di corrispondenza 
tra le Parti a mezzo PEC; 

Richiamato l’articolo 3, comma 38, della legge regionale 6 agosto 2019 n.13, il quale prevede tra l’altro che 
il Consorzio Boschi Carnici, ente pubblico non economico, concorre al perseguimento degli obiettivi di 
politica forestale regionale; 

Vista la versione finale del Protocollo d’Intesa trasmessa dal Servizio transizione energetica della Direzione 
centrale Difesa dell’Ambiente, Energia e Sviluppo sostenibile con nota prot. 0188370 del 07 marzo 2025, 
che ha tenuto delle osservazioni pervenute dagli Enti coinvolti; 

Ritenuto di confermale l’adesione del Consorzio Boschi Carnici al nuovo Protocollo in argomento e di 
autorizzare il presidente alla sottoscrizione dello stesso; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Protocollo di Intesa “Progetto di teleriscaldamento a biomasse” come integrato e 
depositato agli atti. 

2. Di dare atto che il rinnovato Protocollo d’intesa avrà una validità della durata di mesi 36 a decorrere 
dall’ultima sottoscrizione e prima della scadenza potrà essere prorogato, tramite scambio di 
corrispondenza tra le Parti a mezzo PEC. 

3. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui trattasi, da stipularsi con la 
RAFVG, il Comune di Tolmezzo, la Comunità di montagna della Carnia e le società Mosaico s.p.a. e 
BURGO Group s.p.a. 

4. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del servizio per quanto inerente e conseguente 
all’attuazione del Protocollo di cui trattasi. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e 

successive modifiche e integrazioni. 

 
 

 



 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                      Atto firmato digitalmente               Atto firmato digitalmente     
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 13.03.2025 al 28.03.2025 
Tolmezzo, lì 13.03.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

    Atto firmato digitalmente 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 


